

**Oświadczenie złożone
przez senatora Stanisława Iwana
na 63. posiedzeniu Senatu
w dniu 21 października 2010 r.**

Oświadczenie skierowane do minister zdrowia Ewy Kopacz

Szanowna Pani Minister!

Odnosnie do pisma Zarządu Powiatu Gorzowskiego skierowanego do Departamentu Organizacji Ochrony Zdrowia w Ministerstwie Zdrowia, znak: OR.0171-1-27/2010, z dnia 04.10.2010 r., nawiązującego do projektu ustawy o działalności leczniczej, które zostało przekazane do konsultacji społecznych, przysłanego do mojego biura senatorskiego w Zielonej Górze (wpływ do biura 6 października 2010 r.), składam oświadczenie senatorskie dotyczące objęcia przepisami ustawy także tych jednostek samorządu terytorialnego, które już dokonały zmian organizacyjnych w funkcjonowaniu opieki zdrowotnej i nie posiadają większości udziałów w utworzonych spółkach.

Ponadto należałoby zastanowić się ewentualnie także nad uwzględnieniem sytuacji, w której uzyskane umorzenia wierzytelności wraz z dotacjami i możliwymi do uzyskania pożyczkami nie zbilansują się z zobowiązaniami pozostałymi do spłaty przez samorząd powiatowy.

Sytuacja taka może wystąpić przy zadłużeniu przekraczającym wartość aktywów samodzielnego publicznego zakładu opieki zdrowotnej i uwzględnieniu aktualnej możliwości zaciągania zobowiązań przez jednostkę samorządu terytorialnego. Taka okoliczność wystąpi w tych jednostkach samorządu, w których zadłużenie dotychczasowych samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej jest bardzo duże.

Jak wynika z pisma Zarządu Powiatu Gorzowskiego, w przypadku powiatu gorzowskiego będzie to kwota 106 milionów zł, z czego około 40% to zobowiązania cywilnoprawne. Przy możliwości uzyskania pożyczki w kwocie 10 milionów zł trzeba osiągnąć umorzenia połowy kwoty zobowiązań cywilnoprawnych. Z prowadzonych dotychczas negocjacji wiemy, że wierzyciele nie godzą się na tak wysokie umorzenia.

Uwzględnienie wskazanych zagadnień w projekcie ustawy o działalności leczniczej, w szczególności w dziale VIII „Przepisy przejściowe, dostosowujące i przepis końcowy”, umożliwi ostateczne uregulowanie i zakończenie problemu zobowiązań samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, dla których jednostki samorządu terytorialnego są organami założycielskimi. W przeciwnym przypadku samorządy, które z konieczności dokonały już reorganizacji i będą zmuszone do przejścia dużych zobowiązań szpitali, nie poradzą sobie samodzielnie z problemem rosnącego w szybkim tempie zadłużenia. Taka sytuacja doprowadzi do utraty płynności finansowej i do zagrożenia skutecznej realizacji nałożonych ustawowo zadań.

To skłania mnie do skierowania do Pani Minister zapytania o możliwość objęcia przepisami ustawy także tych jednostek samorządu terytorialnego, które już dokonały zmian organizacyjnych w funkcjonowaniu opieki zdrowotnej i nie posiadają większości udziałów w utworzonych spółkach, gdyż pomimo unormowania zasad przekształceń samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej jak w projekcie ustawy o działalności leczniczej, problem zobowiązań tych zakładów nie zostanie ostatecznie rozwiązany.

Z poważaniem
Stanisław Iwan